
6773 17/2 88: 1. beh. af f. t. beslutn. vedr. udenlandske statsborgeres valgret m. v. 6774 
[Sønderby] 

landske statsborgere det drejer sig om. Jeg sy- 
nes, når man begynder at henvise til, at det er 
dem, der får socialhjælp osv., at vi så er tilbage 
til det, der var gældende for mange, mange år 
siden, at hvis man havde fået fattighjælp, havde 
man ikke valgret. Man skriver i bemærkninger- 
ne, at vi forærer tusindvis af fremmede millio- 
ner i bistandshjælp. Der var engang, at folk, der 
fik fattighjælp, ikke havde valgret. 

Jeg skal slutte med at sige, at vi stemte imod 
sidste gang, fordi vi hellere ville have haft 5 år, 
men vi mener ligesom ministeren, at vi, når vi i 
Folketinget demokratisk har stemt om det, og 
selv om vi ikke hørte til flertallet, alligevel ikke 
vil gå ind for forslaget. Vi vil altså afvise forsla- 
get og sige, at når vi nu har givet dem stemme- 
ret, må vi også fastholde, at dé skal have den. 

Dagmar Mørk Jensen (RV): 
Da den radikale ordfører, hr. Ole Vig Jensen, 

ikke kan være til stede, skal jeg på hans vegne 
kommentere forslaget, som vi jo naturligvis ik- 
ke kan gå ind for. 

Jeg vil godt starte med at minde om, ligesom 
ministeren gjorde, at oprindelsen til forslaget lå 
i det nordiske samarbejde, der gjorde det helt 
rimeligt og naturligt, at man gav folk fra de nor- 
diske lande stemmeret. 

Så vidt jeg er orienteret, er den næststørste 
gruppe, som kan nyde gavn af denne ordning, 
britiske statsborgere, men i og for sig mener jeg, 
det er ligegyldigt. Jeg mener ikke det skal tjene 
som forklaring på, at vi har deri ordning, for jeg 
mener, det er helt udmærket, at folk, der er fast 
bosat her i landet, på den måde har chancen for 
at blive indført i vor form for demokrati. 

Jeg vil godt endnu en gang være enig med 
Venstres ordfører og beklage, at der findes en 
hel del danskere i Sydslesvig, som ikke har mu- 
lighed for at stemme. Uanset om EF kan blive 
enig om, hvordan disse ting skal ordnes, vil vi 
bede regeringen óm igen at forsøge at lægge 
pres, så i hvert fald de danske i Sydslesvig også 
får lov at stemme. 

Jane, Oksen (FP): 
Det er et stort problem for de danske kom- 

muner ved det kommende kommunevalg i 
1989, at mange udlændinge har stemmeret og 
er valgbare, blot de har opholdt sig 3 år i Dan- 
mark. 

Hvis vi kunne få en folkeafstemning om Op- 
hævelsen af udenlandske statsborgeres valgret 
og valgbarhed, er jeg sikker på, at den danske 
befolkning ville være enig, med Fremskridts- 
partiet i at af hensyn til dansk kultur og også af 
hensyn til den alvorlige økonomiske situation; 
amter og kommuner befinder sig i, burde det 
selvfølgelig være en betingelse, at man er dansk 
statsborger, hvis man skal have stemmeret og 
derved indflydelse på de mange beslutninger; 
der træffes i kommunerne. 

En undersøgelse har faktisk allerede vist, at 
halvdelen af Danmarks befolkning mener, at 
de ikke skal have dansk statsborgerskab. Jeg 
kan ikke sige, hvem der har lavet undersøgel- 
sen, men den har været refereret i en bog. 

I en kommune som Ishøj ved vi jo f.eks.,' at 
der er 12,3 pet. fremmedarbejdere og flygtnin- 
ge. I København er der 7 pct., så hvis de ønsker 
at præge kommunalpolitikken, kan de for- 
mentlig nemt sætte fremmede ind i danske 
kommunalbestyrelser. Når man ved, at fødsels- 
tallet for tyrkere f.eks. er dobbelt så stört som 
for danskere, kan det blive ret mange efterhån'- 
den. Derfor mener vi i Fremskridtspartiet, at 
det er på tide at gribe ind. Tallene taler faktisk 
for sig selv. I Ishøj har man påvist, at 23 frem- 
medarbejdere, der kom i Ishøj i 1970, nu er ble- 
vet til 371 personer. Det er selvfølgelig først og 
fremmest de familiesammenføringsreglers 
skyld, vi har. 

Som jeg sagde før, er det ikke blot, fordi de 
har en anden kulturel baggrund, vi er imod de 
får så stor indflydelse, som stemmeret jo vitter- 
lig giver. Nej, hvis vi får for mange flygtninge, 
der får stemmeret, vil udgifterne stige for det 
første til bistandshjælp og nye almennyttige bo- 
liger. Man siger jo bl.a., at der mangler 2.500 
boliger i øjeblikket. Her kan man også blive 
skuffet over Kommunerne Landsforening, som 
jeg troede var en forening, der skulle tale de 
danske statsborgeres sag, når det angik kom-, 
munerne, men de går i hvert tilfælde ind for, at 
private nu også skal tvinges til at udleje til ud- 
lændinge. 

Kort sagt vil det altså være sådan, at hvis vi 
giver udlændingene stemmeret, får vi også 
udenlandske kommunalbestyrelsesmedlem- 
mer, og det vil i hvert tilfælde præge vores kom- 
munalpolitik i en retning, vi ikke ønsker. Det 홢 - 
vil blive sådan, at man skal have udenlandske 
tekster og skilte ved alting, for de skal selvfølge- 


